福建省工业和信息化厅
闽 工 信 信 息 〔2 0 1 9〕1 2 4 号

福建省工、Ik和信息化厅关于开展工业互联网

“十百千万”工程项目推荐工作的通知

各设区市工信局、平潭综合实验区经发局，有关单位：

为 深 入 贯 彻 省 政 府 《关 于 深 化 “互联网 +先进制造业”发展

工业互联网的实施意见》（闽 政 〔2 0 1 8〕7 号 ），现开展工业互联

网 “十百千万”工程项目推荐工作。有关事项通知如下：

一 、 申报推荐范围

(一）工业互联网示范平台。总体上具备大范围、深层次的

工业数据釆集、异构协议转换与边缘计算处理能力；具备开展工

业大数据处理、工业机理模型和微服务开发部署、工 业 A P P创新

能力；具备各类云化工业软件和工业 A P P提供能力。平台部署一

定数量的云化工业软件、工业机理模型、微服务组件或工业 A P P，

连接一定数量的工业设备（离散行业）或工艺流程传感器数据采

集 点 （流程行业），服务企业用户达到一定数量。

(二）工业互联网应用标杆企业。重点针对工业企业，包括

三类：一是网络化改造集成创新应用标杆，即通过企业网络改造，

实现工业企业内、外网络互联、数据互通、网络应用创新；二是

平台集成创新应用标杆，即企业通过平台集成创新应用，提升研

发 、釆购、制造、管理、物流等全流程的数字化网络化能力，优

化生产制造资源配置效率，在边缘计算应用、协同研发设计、产

业链协同制造、分享制造、定制化生产、数字孪生制造、生产设

备健康管理、远程运维应用等八个方面形成标杆；三是安全集成

创新应用标杆，即基于安全防护技术、态势感知和监测预警、数

据安全防护、检测评估和测试验证及新技术创新应用，实现对工

业互联网设备、控制、网络、平台、数据等多层次安全防护。

(三）“互联网+先进制造业”重点项目。参 照 “省级两化融

合重点项目”进行入库管理，包 括 ：工业企业的生产装备自动化

或智能化、生产过程控制信息化或数字化、管理信息化、设计信

息化、釆购销售信息化、产品信息化、 电子商务、云平台等及其

相关联的项目，以及依据本通知申报的工业互联网示范平台、应

用标杆企业项目、企业上云典型案例。

(四）企业上云典型案例。企业上云以提升企业发展能力、

解决实际业务问题为出发点，已经在企业的研发设计、生产制造、

运营维护和经营管理等环节取得创新性经验，在成本节约、效率

提 升 、业务升级、创新促进等方面取得氣好效果，对相关行业或

企业具有较强借鉴意义和推广价值。

(五）工业互联网资源库。建立全省工业互联网资源库，为

企业开展工业互联网创新应用提供服务支撑，资源库服务商包

括：工业互联网网络服务商、工业互联网平台服务商、工业软件

与工业 A P P提供商、工业互联网解决方案提供商、数据釆集与边

缘计算服务商、安全服务商和工业互联网配套服务商。

二、申报推荐条件

(一）申报主体。包括制造企业、信息技术企业、互联网企

业、 电信运营企业、高校及科研院所等。申报主体应当在福建省

内注册、具 有 独 立 法 人 资 格 （省级电信运营企业除外），运营和

财务状况良好，具有较强的经济实力、技术研发和融合创新能力。

申报工业互联网资源库的，申报主体可以是国内外知名云服

务商在闽设立的分支机构。

(二）技术先进性。申报的企业或项目在技术或解决方案能

力方面处于省内领先或国内先进水平，具有较强的成长性和代表

(三）示范带动性。申报的企业或项目（除工业互联网资源

库 外 ）具备比较成熟的工业互联网实践应用，对行业或企业具有

较好的借鉴、复制和推广价值。

三、申报推荐工作要求

(一 ）本次申报推荐工作采取网上申报和纸质推荐两种方式

并行。 申报单位应当在 “福企网”（w w w . f u j i a n s m e . c o m) 上填写

《福 建 省 工 业 互 联 网 “十百千万”工程项目申报书》（申 报 1 、 2 、

3、4 方向，见 附 件 1 ) 或 《福建省工业互联网资源库申报书》（申

报 5 方向，见 附 件 2 ) , 同时将填报 1、2、4 方向的纸质材料盖章

版报所在地工信部门（填 报 3、5 方向的无需报纸质材料)。各地

工 信 部 门 可 以 “福企网” 查阅下载企业申报情况。

(二 ）各地工信部门应当对企业申报材料（对 1、2、4 方 向 ）

进行初核，按申报推荐数分解表（见 附 件 3 ) 完成项目推荐工作，

填 报 项 目 推 荐 汇 总 表 （仅 需 推 荐 1、 2、 4 方 向 ，见 附 件 4 ) , 于

2 0 1 9年 8 月 2 5 曰前将项目推荐汇总表、 申报书一式两份报送省

工 信 厅 （信息化推 进 处 )。省 属 控 股 （集 团 ）公司、各电信运营

企业可直接向省工信厅推荐报送。

( 三 ）省工信厅组织对申报项目进行评审，遴选符合要求的

项目开展试点示范。

四、扶持措施

经遴选评审的示范平台、应用标杆，由省工业和信息化专项

转移支付资金给予一定奖励，同时优先推荐申报国家工业互联网

创新发展工程等项目。

联系人及电话：张 维 秀 0591-875 301 53

电子邮箱： zhangweixiua)gxt. fujian. gov, cn

“福企网”技术支撑： 陈 哲 仁 78717370,15280155369

附件： 1.福建省工业互联网“十百千万”工程项目申报书

2.福建省工业互联网资源库申报书

3.各设区市申报推荐数分解表

4.项目推荐汇总表

(此件主动公开 )

附件 1

福建省工业互联网

“ 十百千万”工程项目申报书

项 目 名 称

申 报 单 位 （盖 章 ）

申 报 日 期

福建省工业和信息化厅编制

- 5 -

—、企业和项目基本信息

(一 ) 企业基本信息

企业名称

成立时间 注册资本（万元）

注册地址 法定代表人

联系人
姓名 电话

职务 E-mail/微信

总资产（万元） 负债率

信用等级 上年销售（万元）

上年积:•金 （万元） 上年利润（万元）

申报
企业

简介

(发展历程、主营业务、市场销售等方面基本情况，不超过 300字）

(二）项目基本信息

项目领域

(请V选 )

□工业互联网行业示范平台

□工业互联网应用标杆企业

□ “互联网+先进制造业”重点项目

□企业上云典型案例

项目名称

起止曰期 项目投资（万元）

项

西

简

述

对项目的建设内容、创新性（与国内外先进水平的比较)、有效

性 （与项目实施前的效果比较)、可推广度（项目解决方案的成

熟度及预期推广效果）进行简要描述，不超过4 0 0字

注：应用标杆企业、“互联阿+先进制造业”重点项目、企业上

云典型案例方向填报

平
厶
P

简

述

参照《工业互联网平台评价方法》（工信部信软〔2018〕1 2 6号），

对平台的基础技术能力、资源管理能力、应用服务能力、投入

产出能力、应用服务效果进行简要描述，不超过 400字

注：行业示范平台方向项目填报

二、项目具体情况（2000字以内)

注：应用标杆企业、“互联网 + 先进制造业” 重点项目、企

业上云典型案例方向项目填报

(一 ）项目概述

(二 ）项目实施的创新性（与国内外先进水平的比较）

( 三 ）项目实施的有效性（与项目实施前的效果比较，重点

分析效益提升、成本降低及模式创新等方面已经取得的成效）

( 四 ）项目实施的可推广性（项目解决方案的成熟度及预期

推广效果）

三、平台具体情况（2000字以内）

注：平台方向项目填报

(一 ）项目平台概述

(二 ）平台基础技术能力（包括兼容多类工业通信协议的工

业设备管理，软件应用管理，用户与开发者管理，数据资源管理 )

(三 ）平台资源管理能力（包括存储和计算服务，应用开发

服务，平台间工业数据、工 业 A P P 等调用服务，安全防护服务，

新技术应用服务）

( 四 ）平台应用服务能力（平台云计算架构设计，平台设备

协议兼容、边缘计算、异构数据融合、工业大数据分析、工业应

用软件开发与部署等关键技术，重点说明部署的云化工业软件、

工业机理模型、微服务组件或工业 A P P数 量 ）

(五 ）平台投入产出能力（平台自身投入情况，平台自身具

有较好的经济效益，平台带动相关制造企业降本提质增效）

(六 ）平台应用服务效果（平台连接的工业设备或工艺流程

传感器数据釆集点的数量，服务企业用户的数量，用户效益提升

情 况 等 ）

四、示范作用

(突出项目实施中的典型经验和做法，以及对典型行业和区域内

开展同类业务的可复制性和示范价值或带动意义）

五、相关附件

企业营业执照、专利、获奖证书、无涉黑承诺和其他证明材

料 （复印件），以及其他需要补充的材料。

福建省工业互联网资源库申报书

申报单位

申报类型:

(公章）：_______________________

1 .网络服务商口

2 .平台服务商口

3.工业软件和工业APP提供商□

4.工业互联网解决方案提供商□

5.数据采集与边缘计算服务商□

6.安全服务商口

7.工业互联网配套服务商口

福建省工业和信息化厅编制

一 、 基本情况

单位名称

注册地址

法定代表人 成立时间

联

系
人

姓名 联系电话

职务 E-mail/微信

上年度主营业务

收入（万元）
员工人数

申报单位简介
(介绍单位成

立情况、发展

概况、生产经
营情况等，300

字以内）

服务能力简介

(介绍技术水

平、服务内容、

服务企业数

量、效果等，
40 0字以内）

二、申报单位技术实力

(一）技术架构与具备功能（包括但不限于正文中所列举的

要素方向及功能情况）

1.主要产品或服务介绍；

2.核心技术及其核心竞争优势（包括与传统解决方案、与

同行的对比分析)；

3.产品或服务的主要技术指标。

(二）相关研发能力。包括自主创新能力，取得的相关自主

- 10 -

知 识 产 权 情 况 （如专利、软件著作权等）；取得的相关认证情况

(如可信云认证等）等。

三、主要产品或服务应用情况

(一 ）申报单位主要产品或服务的应用场景；

(二 ）应用场景所属行业情况及市场分析；

(三 ）实施案例情况。

产品或服务的实施案例数量，特别是在福建省内实施的案

例；各项产品或服务最具代表性的实施案例简介，包括实施曰期、

费用、过程、效果等。与合作伙伴共同开展服务的，一并说明。

四、研发服务团队实力情况

单位股权结构、负责人及核心团队成员资历、研发技术或服

务团队的人数、学历等情况。

五、商业模式及规划

(一 ）商业模式及盈利能力。

(二 ）申报单位未来 3 - 5年发展商业规划。

(三 ）对行业发展的推动作用或社会效益分析。

六、相关证明材料

1 .自主创新相关证明材料；

2.相关认证证书；

3.典型案例的客户证明材料；

4.合作伙伴证明材料；

5.其他材料。

一  11 一

各设区市申报推荐数分解表

附件 3

序号 区域
工业互联网行

业示范平台

工业互联网应用

标杆企业数

企业上云典型

案例数

1 福州 5 个以上 3 0家以上 2 0 家以上

2 厦门 5 个以上 3 0家以上 2 0 家以上

3 漳州 2 个以上 1 0 家以上 1 0 家以上

4 泉州 3 个以上 3 0家以上 2 0 家以上

5 三明 1 个以上 5 家以上 7 家以上

6 莆田 1 个以上 5 家以上 7 家以上

7 南平 1 个以上 5 家以上 7 家以上

8 龙岩 1 个以上 5 家以上 7 家以上

9 宁德 1 个以上 5 家以上 2 家以上

合计 2 0个以上 1 2 5家以上 1 0 0家以上

说明：1. 平潭综合实验区及有关单位不设任务指标，

推荐申报。

2 . 本项任务目标实施期为 2019- 2 0 2 0年，各设区市

当不少于任务目标的5 0 1

请根据情况积极

2 0 1 9年申报数应

- 12 -

附件 4

项目推荐汇总表

推荐单位（盖章 ):

序号 项目名称 企业名称 联系人 联系方式（手机、邮箱、微信）

(一 ） 工业互联网示范平台类

1

2

3

…

(二 ） 工业互联网应用标杆企业类

1

2

3

…

(三 ） 企业上云典型案例类

1

2

3

…

注：仅需推荐 1 、2 、4 方向，推荐项目请按审核情况排序。

- 13 -